
WALL.cz 1/1 Panská skála

Panská skála
Panská skála je pozůstatkem nevelkého čedičového návrší (597 m n.m.) vyčnívajícího z náhorní plošiny mezi
Kamenickým Šenovem a Práchní. Skálu tvoří šestiboké sloupy, které připomínají varhanní píšťaly. Pod skálou

se nachází malé jezírko a společně tak vytváří romantické místo, které je velmi oblíbeno a vyhledáváno. Natáčela
se zde pohádka Pyšná princezna.

Její jméno vzniklo překladem německého názvu "Herrnhausfelsen" (Herrnhaus = panský dům), odvozeného od
staršího lidového označení Gehörnhaus. Slovem "Gehörn" se ve zdejším kraji kdysi označovaly strmě čnějící skalní
útvary.

Původně zde bylo asi 30 m vysoké holé návrší s trojicí křížů na vrcholku, nazývané Kalvárie nebo Křížový vrch. Již
před koncem 18. století na něm jeden z prácheňských sedláků lámal čedičové sloupy, které se používaly na dveřní,
okenní i jiné sloupky, patníky, obrubníky apod. Při lámání byla postupně odhalena pozoruhodná vnitřní stavba
vršku, tvořeného štíhlými čedičovými sloupy. Pravidelně vyvinuté čtyř až šestiboké sloupce jsou až 15 m dlouhé a v
průměru mají okolo 20 - 25 cm. Uprostřed návrší stojí téměř svisle, ale směrem do stran se postupně sklánějí, a
protože jsou uspořádány podle výšky jako píšťaly varhan, říká se skále lidově Varhany.

GPS souřadnice: 50° 46' 10.31" N, 14° 29' 5.58" E

  

Autor: admin • Vydáno: 14.8.2009 20:25 • Přečteno: 14755x

1

http://wall.cz/upload/img/panska_skala_01.jpg
http://wall.cz/upload/img/panska_skala_02.jpg
http://wall.cz/upload/img/panska_skala_03.jpg
http://wall.cz/upload/img/panska_skala_04.jpg
http://wall.cz/upload/img/panska_skala_05.jpg
http://wall.cz/index.php?m=profile&id=admin

